
diário oficial Nº 35.153  47Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa F. Q. DE PAULA FILHO EIRELI, CNPJ nº: 
24.247.932/0001-00, Nome Fantasia FÉLIX PLACAS AUTOMOTIVAS, situa-
da na Av. Zacarias de Assunção, nº 158 – Bairro: Centro, CEP: 67030-180, 
no município de ANANINDEUA/PA, para exercer a atividade de Empresa 
Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 864796
PORTARIA Nº 3413/2022 – DG/CCCLIN, 

09 de Agosto de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente MEDICTRANS 
– Clínica de Medicina e Psicologia do Tráfego Ltda - Ananindeua-Pa com-
provando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Cre-
denciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 09/10/2022 a 08/10/2024, a MEDICTRANS – Clí-
nica de Medicina e Psicologia do Tráfego Ltda - Ananindeua-Pa, CNPJ 
26.193.845/0001-34, localizada na Travessa WE 25, SN 18, n° 462, Cida-
de Nova, CEP 67.133-068 – ANANINDEUA-PARÁ, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Alonso Pereira Ferreira, sob a Responsabilidade Técnica 
Médica de Maria Do Ceu Cardoso Da Silva e Responsabilidade Técnica Psi-
cológica de Gizeli Lunardi Mrack Pereira.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 865142
PORTARIA N° 4377/2022-DAF/CGP, 

de 14 de outubro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na CIRETRAN’s 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2022, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1 01.08.2020/2021 01.12.2022 a 
30.12.2022 abaetetuba

André Luiz Aragão Martins 57202138 
/1 01.08.2020/2021 12.12.2022 a 

10.01.2023 santarem

Bruno Costa dos Santos 57227468 
/1 29.04.2019/2020 05.12.2022 A 

03.01.2023 Santa izabel

Bruno Lucas de Freitas 57201366 
/1 28.07.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 CAPANEMA

Charles da Silva Carvalho 57228793/1 07.05.2021/2022 01.12.2022 a 
30/12/2022 PARAGOMINAS

Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2 01.06.2021/2022 01.12.2022 a 
30.12.2022 abaetetuba

Clésio Guimarães de Lima 57175596/1 13.11.2021/2022 01.12.2022 a 
30.12.2022 ALMEIRIM

Denilson Linhares da Silva 57176558 
/1 20.12.2019/2020 20.12.2022 a 

18.10.2023 abaetetuba

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 
/1 01.08.2020/2021 14.12.2022 a 

12.01.2023 SANTARÉM

Dirceu Reginaldo Couto 57231292 
/1 17.06.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 MEDICILANDIA

Ederson José da Silva e Silva 57202063 
/1 07.08.2019/2020 01.12.2022 A 

30.12.2022 CASTANHAL

Edilberto Rodrigues Souto 57201353 
/1 29.07.2019/2020 20.12.2022 a 

18.01.2022 parauapebas

Francisco Thoiamy Cavalcante 
Ferreira 5958539 /1 04.02.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 PARAUAPEBAS

Gilson Giovane Araújo 57201961/1 18.08.2020/2021 19.12.2022 a 
17.01.2023 castranhal

Jadel Fonseca Marins 57201810 
/1 04.08.2020/2021 01.12.2022 a 

30.12.2022 CONC. ARAGUAIA

Jamille Christina Farias Lira 55588474/1 02.05.2021/2022 05.12.2022 a 
03.01.2023 SANTAREM

Jean Carneiro Oliveira 57202100 
/1 01.08.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 SANTARÉM

Jesus Junior Farias Lira 55590098/2 06.05.2020/2021 01.12.2022 a 
30.12.2022 SANTARÉM

Jhonatan Souza da Silva 57220756/1 21.09.2021/2022 01.12.2022 a 
30.12.2022 BARCARENA

José Afonso do Nascimento 3268772 /1 03.03.2021/2022 01.12.2022 a 
30.12.2022 Cap. poço

José Alex Silva de Oliveira 57197331 
/1 02.06.2021/2022 01.12.2022 a 

30.12.2022 capanema

Leandro Oliveira Souza 57201362 
/1 28.07.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 CAPANEMA

Leonardo Menezes Siqueira 55590082 
/1 01.08.2020/2021 15.12.2022 a 

13.01.2023 Santa izabel

Lucimilia de Fátima Andrade 
da Silva 3265900 /1 13.03.2021/2022 15.12.2022 a 

13.01.2023 MARABA

Luiza Antonia Rachid Miranda 3263649 /1 30.07.2020/2021 03.12.2022 a 
01.01.2023 Redenção

Orlando Junior dos Santos 
Vieira 55586022/3 04.09.2021/2022 08.12.2022 a 

06.01.2023 BREVES

Patricia Barbosa Lima de 
Moraes

57224315 
/2 11.02.2021/2022 01.12.2022 a 

30.12.2022 itaituba

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 
/1 26.08.2020/2021 01.12.2022 A 

30.12.2022 ABAETETUBA

Railina Acácio de Oliveira 57194023 
/1 18.02.2021/2022 02.12.2022 a 

31.12.2022 são miguel do guamá

Raphael Rocha Mesquita 57201378 
/1 28.07.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 CAPANEMA

Sandra Suely Miranda Santos 57203431 
/1 15.09.2020/2021 20.12.2022 a 

18.01.2023 ananindeua

Tatiana Pereira Lima 57200237 
/1 30.06.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 CONC. ARAGUAIA

Teresinha Cantanhede de 
Carvalho 3268500 /1 01.04.2021/2022 12.12.2022 A 

10.01.2023 xinguara

Vinicius Affonso de Araújo 
Marzullo Maia 57201809/1 28.07.2021/2022 01.12.2022 a 

30.12.2022 ALMERIM

Vonildo Soares dos Santos 57227326 
/1 09.04.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 ITAITUBA

Willians Alves Cavalcante 57227633 
/1 03.05.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 PARAUAPEBAS

Wilson Elias da Silva 57175578 
/1 13.11.2021/2022 12.12.2022 A 

10.01.2023 MARABA

Wladimir Carvalho Batista 57199610 
/2 06.11.2021/2022 01.12.2022 A 

30.12.2022 SANTARÉM

Wladimir Vasconcelos Brandão 3267822 /1 01.10.2021/2022 01.12.2022 a 
30.12.2022 obidos

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 4376/2022-DAF/CGP, 
de 14 de outubro de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2022, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Adriane Sadalla Aquino 55588495/1 02.05.2021/2022
01.12.2022 a 
30.12.2022 DTO/COFT

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1 13.04.2021/2022 27.12.2022 a 
25.01.2023 Dto/ced/geptran

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1 02.05.2021/2022 02.12.2022 a 
31.12.2022 Dhcrv/crv

Alan Rafael Menezes do Vale 57193607 /1 01.02.2021/2022 19.12.2022 a 
17.01.2023 Daf/cim

Albanice Pantoja e Silva 57198018/1 23.06.2021/2022 15.12.2022 a 
13.01.2023 DTO

Alessandra Lisboa Moreira 57200267 /1 18.07.2021/2022 18.12.2022 a 
16.01.2023 Dhcrv/Gpav

Ana Paula Farias Brown 80845544/1 01.02.2021/2022 05.12.2022 a 
03.01.2023 Dhcrv/chc/gcdhc

Andrea Santana de Oliveira 57175929/1 15.12.2021/2022 19.12.2022 a 
17.01.2023 DAF/CL/GP

Anete Maria Rosa da Costa 3268381 /1 01.04.2020/2021 22.12.2022 a 
20.01.2023 DAF/CGP/GRMP


